
   
 

 
 

 
 

 
Il presente provvedimento è stato pubblicato in data 11.12.2019 sul profilo del committente, 
all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
 
 
Decreto della Direttrice Generale n. 2480/2019 
                                                                                                                
OGGETTO: Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61, D.lgs. 50/2016 svolta tramite il sistema 
dinamico di acquisizione istituito da Consip S.p.A. per l’affidamento della fornitura di arredi da 
ufficio nell’ambito dello SDA Arredi. CIG 799042427B - CUI F00518460019201900021 
Provvedimento di esclusione 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che 
- con Decreto della Direttrice Generale n. 1503/2019 del 31.07.2019 è stata autorizzata 

l’indizione di una procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61, D.lgs. 50/2016, svolta tramite il 
sistema dinamico di acquisizione istituito da Consip S.p.A., per l’affidamento della fornitura 
di arredi da ufficio nell’ambito dello SDA Arredi, da aggiudicare sulla base del criterio del 
minor prezzo, di cui all’art. 95, comma 4 del D.lgs. 50/2016; 

- entro le ore 12:00 del giorno 16.09.2019, termine ultimo previsto per la presentazione delle 
offerte, sono pervenute n. 2 offerte da parte delle seguenti Imprese: 

 
1 …omissis… 
2 …omissis… 

 
- con DDG 1949/2019 del 10 ottobre 2019, al termine della verifica della completezza e della 

conformità delle dichiarazioni rese ai fini della partecipazione, è stata disposta l’ammissione 
del Concorrente n. 2 – …omissis… e l’esclusione del Concorrente …omissis…; 

- nel corso di più sedute riservate, il Seggio di gara, nominato con DDG 1772/2019, ha 
provveduto alla verifica del rispetto dei requisiti tecnici minimi e dei Criteri minimi 
Ambientali previsti a pena di esclusione dalla disciplina di gara, acquisendo per questi ultimi il 
parere di un esperto del Settore, come previsto al paragrafo 11.4 del Capitolato d’oneri 
allegato alla lettera di invito; 

- in sede di esame della documentazione tecnica, il Seggio di gara ha ritenuto di dover acquisire 
da parte del concorrente …omissis… alcune precisazioni e chiarimenti; con note prot. 
19512.11.5 del 29.10.2019 e prot. 20204.11.5 del 08.11.2019 il concorrente è stato quindi 
invitato a fornire precisazioni e chiarimenti in relazione alla documentazione tecnica 
presentata a dimostrazione dei requisiti tecnici minimi e ambientali richiesti; 

- …omissis…; 
- …omissis…;  
- …omissis…. 

 
Preso atto che 
- …omissis…; 
- In relazione al rispetto delle norme sui CAM (D.M. 11.01.2017), il materiale presentato dal 

concorrente non è conforme alla documentazione di prova richiesta;  
- il Seggio di gara, pertanto, ha proposto l’esclusione del concorrente …omissis…, come risulta 

dai verbali delle sedute riservate.  
 

Tutto ciò premesso e considerato 
- Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” ss.mm.ii.; 
- Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774/19 del 17.07.2019; 
- Vista la Delibera n. 46/2016 del 24.02.2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

delegato al Direttore Generale l’indizione delle procedure di gara e l’approvazione degli atti 
laddove l’importo a base di gara sia inferiore alla soglia di gara europea prevista per i lavori 
(attualmente pari a € 5.548.000,00); 

- Visto il DDG n. 1503/2019 del 31.07.2019; 
- Visti tutti gli atti e i verbali delle sedute di gara. 

 
DECRETA 

 
- per le motivazioni indicate in premessa, l’esclusione dalla procedura in titolo del concorrente 

…omissis….;   
- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammessa impugnazione innanzi al 

T.A.R. competente nel termine di trenta giorni, decorrente dalla conoscenza dell’atto lesivo; 
- di dare comunicazione ai Concorrenti dell’esclusione nelle forme previste dall’art. 76, comma 

5, lett. b) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 
 

Torino, 6 dicembre 2019 
                  

    LA DIRETTRICE GENERALE 
                      Dott.ssa Ilaria Adamo 
                  (F.to Ilaria Adamo) 

                 
sd                                                              

2 
 


	LA DIRETTRICE GENERALE

